
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

28 de Novembro de 2023 - ANO VII - Edição N° 689 - Pág. 01 a 17

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 004/2023 
A Comissão Especial de Seleção Municipal das Entidades Socioassistenciais do município de Canindé, divulga o resultado final de credenciamento de 
agricultores familiares e entidades socioassistenciais locais para participação na execução do Programa de Aquisição de Alimentos – Compra com Doação 
Simultânea – PAACDS, referente ao edital de chamada pública n°004/2023, que tem como objetivo o credenciamento e seleção de agricultores(as) familiares 
e entidades para a aquisição e doação de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar e produzidos em unidades produtivas, em atendimento a portaria 
N° 900/2023 de 17 de julho de 2023. 

SEGUE ABAIXO A LISTAGEM DE AGRICULTORES HABILITADOS (A), A PARTICIPAR DO PROGRAMA: 

NOME DO AGRICULTOR (A) CPF SITUÇÃO 
ANTONIA LIDUÍNA CHAVES SOUZA 926.256.***-** HABILITADA 
ANTONIO EVALDO DE FREITAS ALVES 517.768.***-** HABILITADO 
ANTONIO MARREIRO CRUZ 123.898.***-** HABILITADO 
FRANCISCA CARLIANE SEBASTIÃO MOURA 024.827.***-** HABILITADA 
 FRANCISCA JOSULEIDE DE SOUSA GAMA 654.112.***-** HABILITADA 
MARIA DE SOUSA ARAÚJO 000.334.***-** HABILITADA 
MARIA ELITA DE OLIVEIRA SILVA 003.264.***-** HABILITADA 
MARIA NERES DE SOUSA 940.755.***-** HABILITADA 
RAIMUNDO DOS SANTOS ROQUE 202.916.***-** HABILITADO 
RITA MARIA CHAVES DE SOUZA 831.136.***-** HABILITADA 

 

SEGUE ABAIXO A LISTAGEM DE ENTIDADES HABILITADOS (A), A PARTICIPAR DO PROGRAMA: 

NOME DA ENTIDADE (A) SITUÇÃO 
  
  

 
CLEYONARA MATIAS FERREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO 
 

JOÃO PAULO TEIXEIRA PAULINO  
MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO 

A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, do Art. 85, da Lei Orgânica do Município, promulga 
o seguinte Decreto Legislativo: 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 028/2023, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

EMENTA: Concede Medalha “Paulo Freire” ao Senhor Francisco Mardey Ribeiro Alves, e dá 
outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica concedida Medalha “Paulo Freire”, ao Senhor Francisco Mardey Ribeiro Alves, pelo seu destaque na área educacional, notadamente, pela sua 
atuação enquanto professor da rede Municipal em Canindé, voltado para o desenvolvimento da educação em diversas instituições do Município.  
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 20 de novembro de 2023. 

 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

 

Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 020/2023, de 23 de outubro de 2023, de autoria do Vereador Evelton Xavier. 
 

*** 



caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Francisco  José  Cruz  de  Holanda

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Alexsandro  da  Costa  Justa 

E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

Edivania  de  Sousa  Farias
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
José  Kledeon  Vianna  Paulino

— CONTROLADORIA  GERAL

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  VICE-PREFEITO

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Edilson  Rodrigues  Ximenes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

 

Lia  Vieira  Martins

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

 DO  MUNICÍPIO 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro
 E  TURISMO 

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

E  PATRIMÔNIO 

Xisto  Azevedo  Lima

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Carlos  Augusto  Silva  Almeida
—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Norma  Suely  Sousa  Alves

Francisco  Aderir  Martins   

Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20231122001-ADM 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023112401-INEX 

 O Presidente da Comissão de licitação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento 
da ratificação procedida pelo Gestor do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023112401-INEX a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS 
MÉDICAS PEDIÁTRICAS DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDO PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA.  
 
FAVORECIDO: SOMEDS SERVIÇOS MÉDICOS E SOLUÇÕES AUDITIVAS LTDA 
 
VALOR: R$: 168.000,00 (cento e sessenta  e oito mil reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, na qualidade 
de ordenador de despesas. 
 

 CANINDÉ - CE, 28 de novembro de 2023 
 

Rafael Costa da Cruz 
Presidente da Comissão de Licitação 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL

DECRETO Nº 044, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, RELATIVO AO RECESSO 
DE FINAL DE NA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé;  
 
CONSIDERANDO a normatização do expediente para os órgãos públicos municipais, durante o período de comemorações de final de ano, ressalvando os 
feriados do dia 25 de Dezembro (Celebração do Natal), e do dia 01 de Janeiro (Confraternização Universal). 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretado recesso o expediente nas repartições Públicas Municipais da Administração Direta e Indireta, no período compreendido entre os dias 21 
e 31 de Dezembro de 2023. 
 
Art. 2º - Ficam resguardados do caput do Art. 1º deste Decreto, os serviços essenciais ao município, ligados à Secretarias da Saúde, a Secretaria da Assistência 
Social, a Secretaria da Infra Estrutura e Serviços Públicos, a Secretaria de Administração e Finanças e a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito 
do Município de Canindé, tais como: UPA, GSU, Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Limpeza Pública, Tesouraria, Contabilidade e Licitação, dentre outros 
que apresentem necessidades de funcionamento ininterrupto e com o número de servidores suficientes para a demanda do período. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 28 de novembro de 2023 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
*** 

 DECRETO Nº 045, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

EMENTA: “Dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA e CRONOGRAMA DE 

EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO, de 

que trata o art. 8º da LRF, LC 101/2000.” 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e visando cumprir o disposto no art. 8º da Lei 
Complementar 101/2000, de 05 de maio de 2000. 
 
DECRET A: 
 
Art. 1º - Fica estabelecida a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EM COTAS BIMESTRAIS da arrecadação do Orçamento Municipal de 2024, conforme o 
ANEXO I deste, programada a partir do resultado das Receitas Previstas no Orçamento para o Exercício de 2024. 
 
Art. 2º- Fica estabelecido o CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO do Orçamento Municipal de 2024, conforme o ANEXO II do 
presente, programado a partir da fixação da despesa orçamentária no Exercício Financeiro de 2024. 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689

Parágrafo Único – Quando o resultado da receita efetivamente arrecadada for inferior a prevista, fica o presente Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, automaticamente reduzido na mesma proporção percentual. 
 
Art. 3º - As alterações que se fizerem necessárias no decorrer do exercício, em virtude de possível aumento ou diminuição da arrecadação municipal, a título de 
fatos imprevistos, serão regulamentados através de atos do Poder Executivo. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 24 de novembro de 2023 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA Nº 70/2023 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta, convocar a servidora abaixo relacionada, a se fazer presente nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio 
Martins, nº 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para tomar ciência acerca do registro Ato de Aposentadoria pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará.  

CPF NOME Processo 
xxx.370.893-xx MARIA REGINA SANTOS GOMES 12300/2019-9 

Canindé, 28 de novembro de 2023. 

KATIENNE MARIA DA SILVA MOURA JUCÁ 
Presidente do IPMC 

 
CONVOCATÓRIA Nº 71/2023 

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas dependências desta Autarquia, situada à Rua 
Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para tratar sobre pendências no seu processo de Aposentadoria. 

CPF NOME 

***974.643** ANTONIA FLORENCIO LOPES 
***109.923** MARIA EDNILDA FREITAS FERREIRA 
***559.423.** RAIMUNDA NEUMA SERAFIM 
***092.713** EDLEUSA RIBEIRO FREIRE 
***804.583** MARIA LUIZA VIEIRA SILVA 

 Canindé, 28 de Novembro 2023. 

KATIENNE MARIA DA SILVA MOURA JUCÁ 
Presidente do IPMC  

 
E R R A T A 17/2023 

Canindé/CE, 28 de Novembro de 2023. 
 

ERRATA do ATO Nº 40/2023 - Cujo objetivo é CONCESSÃO DE APOSENTADORIA (a) Senhora. MARIA AUREA ALVES ALEXANDRE. Na 
ERRATA do Ato Nº 40/2023, publicada na página 05, do Diário Oficial Nº 687, em 21 de NOVEMBRO de 2023, conforme alterações no texto que se segue:  
 
ONDE SE LÊ: ATO Nº 40/2023 
LÊIA-SE: ATO Nº 41/2023 

 
KATIENNE MARIA DA SILVA MOURA JUCÁ 

Presidente Interina do IPMC 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO  ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230115002  DERIVADO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-PE-SRP. OBJETO  CONTRATUAL : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, FERRAGENS, PINTURAS E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE .; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS ITENS EM 25% 
(VINTE E CINCO POR CENTO) ,PERFAZENDO UM ACRESCIMO DE  R$ 214.986.90 (DUZENTOS E QUATORZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA 
E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS);  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E 
CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO CONTRATUAL;  CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE  ; 
CONTRATADA : ALDENIZA GOMES COELHO ; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS/ ALDENIZA GOMES COELHO ; DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO : 06 DE NOVEMBRO  DE 2023. 

EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20231114002 – MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE –ORIGINÁRIO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009/2023 -DL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO:  FARMÁCIAS SÃO PAULO LTDA. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO:  R$ 11.687,14 (ONZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E QUATORZE CENTAVOS). PRAZO DE 
VIGÊNCIA:  17/11/2023 À 31/12/2023. OBJETO:  AQUISIÇAO DE MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FRALDAS), DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, PARA ATENDER AS DETERMINAÇÕES JUDICIAIS . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 10 301 0210 2.034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG RAMA DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA / ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERV. P/ DIST. GRATUITA / FONTE DE 
RECURSO: 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE. SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, GESTORA DA 
CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: FRANCISCA SOLANGE MAGALHÃES BEZERRA, REPRESENTANTE DA CONTRATADA . CANINDÉ, 17 
DE NOVEMBRO DE 2023.  



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2023 -TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2023 -TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI ANTÔNIO MAGALHÃES, LOCALIZADO NO DISTRITO DE IPÚ MONTE ALEGRE – 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CEARÁ, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E 
INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO . Após análise das proposta s as seguintes empresas tiveram suas 
propostas desclassificadas: MA FEITOSA DE SOUSA LTDA, CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA e a MANDACARU 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ausência de assinatura em todas as folhas pelo representante legal e pel o responsável técnico da licitante, 
devidamente qualificados no processo licitatório, subitem 4.2., PX3 – CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME –  por ausência 4.2.2.2 - Composição 
analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas) de sua proposta,  e as demais habilitadas na fase anterior tiveram suas propostas classificadas e 
válidas. Desta Forma, de acordo com o critério estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS “Menor Preço Global”, foi declarada VENCED ORA a empresa 
WT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, por ter apresentado o preço mais vantajoso dentro as propostas classificadas com o valor total de R$ 
851.091,31 (oitocentos e cinquenta e um mil, noventa e  um reais e trinta e um centavos) e por cumprir na íntegra todas as ex igências do edital. A partir da 
publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art.  109, Inciso I, Alínea b, da  Lei de Licitações . Canindé, 28 de novembro de 2023. Lia 
Vieira Martins - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230328003  DERIVADO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022-PE-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, UNIDADES DE SAÚDE 
DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E SETORES ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNI CÍPIO DE CANINDÉ/CE .; 
OBJETIVO DO ADITIVO: PROCEDER O ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DE 25% DOS ITENS CONTRATADOS, PERFAZENDO UM TOTAL 
DE R$ 49.687.80 (QUARENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE R EAIS E OITENTA CENTAVOS ); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO 
CONTRATUAL;  CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE  ; CONTRATADA : C M DIAS DE SOUSA EIRELI  ; SIGNATÁRIOS: 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS/ CICERO MARCIO DIAS DE SOUSA ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 07 DE NOVEMBRO DE 
2023.  
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2023-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 29 de novembro de 2023  as 10h (horário de Brasília), através do endereço 
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encer rando no dia 12 de dezembro de 2023 as 08h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento 
de propostas. A partir das 08h (horário de Brasília) do dia 12 de dezembro  de 2023 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 09h iniciará 
a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 -PE-SRP, cujo objeto é o  REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS FROTAS DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO  MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE , conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital , o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220408001 , 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS SANTA CLARA, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE ..; OBJETO DO ADITIVO : 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CO NTAR DE 07  DE OUTUBRO 
A 04 DE ABRIL DE 2024; CONTRATANTE : SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL ; CONTRATADA;  PIRAMIDE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 29 DE SETEMBRO DE 2023; VIGENCIA  180 (CENTO E 
OITENHTA ) DIAS - 07 DE OUTUBRO DE 2023 A 05 DE ABRIL DE 2024 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 - Nº 689


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

